Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение"Грузсчанская средняя общеобразовательная школа"
ПРИКАЗс.Грузское

«05» мая 2023 г. № 59/4Об утверждении Плана работыШМО по оказанию методической помощипедагогам по вопросам реализации ФООП на 2022/23 и 2023/24 учебныегода
В целях оказания методической помощи педагогическим работникам повопросам реализации ФООП приказываю:1. Утвердить План работы ШМО по оказанию методической помощипедагогам по вопросам реализации ФООП на 2022/23 и 2023/24учебные года (Приложение 1).2. Ответственным лицам обеспечить исчерпывающее выполнениезапланированной работы.3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ "Грузсчанскаясредняя общеобразовательная школа" /С.Н. Помогаева/

Приложение 1к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/4
План работы школьных методических объединений МБОУ «ГрузсчанскаяСОШ» по оказанию методической помощи педагогическим работникампо вопросам реализации ФООП на 2022/23 и 2023/24 учебные года

№ Содержание деятельности Сроки Планируемый результат Ответственный
Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП всоответствии с ФООП

1

Диагностика образовательныхпотребностей ипрофессиональныхзатруднений педагогическихработников образовательнойорганизации в условияхвнедрения ФООП ифедеральных базовых рабочихпрограмм

Май 2023 г.
Наличие объективнойинформации о готовностипедагогов к переходу наФООП

Зам директора,Руководители МО

2

Разработка планаметодического сопровожденияповышения профессиональнойкомпетентности педагогов вусловиях перехода на ФООП

Май 2023г. Наличие планаметодическогосопровождения повышенияпрофессиональнойкомпетентности педагогов вусловиях перехода на ФООП

Зам директора

3
Заседание МО, педагогическийсовет по теме «Содержаниеобновленных ФООП НОО,ООО и СОО, готовность ОУ кпереходу на обновленныеФООП НОО, ООО и СОО»

Май, июнь,август 2023 г.
Ликвидацияпрофессиональныхзатруднений, повышениепрофессиональнойкомпетентности педагогов

Зам. директора,Руководители МО

4
Изучение нормативныхдокументов по внедрениюФООП педагогическимколлективом

В течениепериода Принятие педагогами школынеобходимости перехода наФООП
Руководители МО

5
Проведение заседанийметодических объединенийучителей по вопросам переходана ФООП, семинаров в рамкахперехода на ФООП НОО, ОООи СОО

В течениепериода Планы МО учителей Руководители МО

6
Разработка и реализация плана-графика курсовой подготовкипедагогических работников,реализующих федеральныебазовые рабочие программы

Январь 2022,март 2023г. План курсовой подготовки сохватом в 100 процентовпедагогических работников,реализующих федеральныебазовые рабочие программы

Зам директора

7
Методическая помощьучителям по созданию системыуроков в соответствии стребованиями

В течениеучебного года Ликвидацияпрофессиональныхзатруднений, повышение
Зам директора

обновленных ФООП НОО, ООО,СОО профессиональнойкомпетентности педагогов Руководители МО

8 Внесение дополнений в планы посамообразованию с цельюизучения требований ФООП
Май -декабрь 2023г. Руководители МО,учителя-предметники

9 Отчеты по самообразованиюпедагогов (на заседаниях МО) В течениеучебного года Руководители МО,учителя-предметники

10

Участие педагогов в мастер -классах, круглых столах,«открытых» уроках, внеурочныхзанятиях и мероприятиях поотдельным направлениямперехода на обновленные ФГОСОО

В течениеучебного года

Руководители МО,учителя-предметники

11

Организация участия педагоговшколы в проблемных семинарах,конференциях по вопросамреализации ФООП и федеральныхрабочих программ учебныхпредметов

В течениеучебного года Повышение профессиональнойкомпетентности педагогическихработников по вопросамреализации ФООП ифедеральных рабочих программучебных предметов

Руководители МО

12

Проведение инструктивно-методических совещаний иобучающих семинаров повопросам реализации ФООП ифедеральных рабочих программучебных предметов

В течениеучебного года Ликвидация профессиональныхзатруднений, повышениепрофессиональнойкомпетентности педагогов

Зам директора,Руководители МО

13

Консультирование педагоговшколы по вопросам введенияФООП, особенностей реализациифедеральных рабочих программучебных предметов

В течениеучебного года

14

Создание творческих группучителей по методическимпроблемам, связанным среализацией федеральныхрабочих программ по учебнымпредметам

В течениеучебного года

15

Родительское собрание«Проблемы и риски перехода наобновленные ФООП начального,основного и среднего общегообразования» и проведениеанкетирования родителей повыявлению проблем, связанных садаптацией пятиклассников

29.08.23 Устранение проблем припереходе на обновленныеФООП
Зам. Директора,Руководители МОклассные руководители

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в соответствии с ФООП

16

Изучение особенностейобязательных федеральныхрабочих программ по учебнымпредметам «Русский язык»,«Литературное чтение»,«Окружающий мир» на уровнеНОО

4 четверть2023г. Представление педагогов отребованиях к содержанию ипланируемых результатахосвоения федеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русский язык»,«Литературное чтение»,«Окружающий мир» на уровнеНОО

Зам. директора,Руководители МОучителя начальныхклассов

17

Изучение особенностейобязательных федеральныхрабочих программ по учебнымпредметам «Русский язык»,«Литература», «История»,«Обществознание»,«География», «ОБЖ» на уровняхООО и СОО

4 четверть2023г. Представление педагогов отребованиях к содержанию ипланируемых результатахосвоения федеральных рабочихпрограмм по учебнымпредметам «Русский язык»,«Литература», «История»,«Обществознание»,«География», «ОБЖ» науровнях ООО и СОО

Зам. директора,Руководители МО

18

Изучение федеральной рабочейпрограммы воспитания. Учетфедеральной рабочей программывоспитания при разработкерабочих программ по учебнымпредметам

4 четверть2023г. Разработка рабочих программпо учебным предметам с учетомфедеральной рабочейпрограммы воспитания

Зам.директора,Руководители МО

19
Анализ перечня учебников напредмет соответствия новомуФПУ, выявление учебников,которые исключены из перечня инуждаются в замене

Май 2023г. Перечень учебников дляреализации ООП в соответствиис ФООП и новым ФПУ.
Перечень учебников,исключенных из ФПУ иподлежащих замене с сентября2023 года

Руководители МОПедагог-библиотекарь

20
Выбор и обоснование педагогамиучебников из нового ФПУ дляобеспечения реализации ООП всоответствии с ФООП

Май 2023г. Перечень учебников дляиспользования вобразовательном процессе приреализации ООП уровнейобразования в соответствии сФООП на 2023/24 учебный год

Зам.директора,Руководители МОПедагог-библиотекарь

21
Изучение федеральных учебныхпланов, федеральных плановвнеурочной деятельности вФООП

4 четверть2023г. Материалы для разработкирабочих программ по учебнымпредметам, учебным курсам (втом числе и внеурочнойдеятельности), учебныммодулям в соответствии сФООП

Руководители МО

22

Разработка рабочих программучебных предметов, учебныхкурсов (в том числе и внеурочнойдеятельности), учебных модулей всоответствии с ФООП

До 25.06.23 (до01.09.23) Наличие рабочих программучебных предметов,учебныхкурсов (в том числеи внеурочнойдеятельности), учебныхмодулей всоответствии с ФООП

Зам. директора,Руководители МО

23
Формирование пакетаметодических материалов по темереализации ООП НОО всоответствии с ФООП НОО

В течение всегопериодареализацииООП НОО

Пакет методическихматериалов по темереализации ООП НОО всоответствии с ФООПНОО

Заместитель директораРуководители МОучителя начальныхклассов

24
Формирование пакетаметодических материалов по темереализации ООП ООО всоответствии с ФООП ООО

В течение всегопериодареализацииООП ООО

Пакет методическихматериалов по темереализации ООП ООО всоответствии с ФООПООО

Заместитель директораРуководители МО

25
Формирование пакетаметодических материалов по темереализации ООП СОО всоответствии с ФООП СОО

В течение всегопериодареализацииООП СОО

Пакет методическихматериалов по темереализации ООП СОО всоответствии с ФООПСОО
Заместитель директораРуководители МО